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Soransk kalender
3. juni kl. 12.00 frokost og kegletumering mod herlovianeme.

18 juni kl. 10.00 i Sorø klosterkirke; Dimission. Der er reserveret plads til de 
ældste jubilæumsårgange, d.v.s. 40, 50, 60 og 70 års jubilarer. Man bedes 
være på plads mindst 20 min. før højtidelighedens begyndelse.

1. juli kl 17.30 Allegade 10: gå-hjem-møde med Kim Sverre Hansen.
Kim er vicepolitikommissær og dækker et meget bredt område - stræk
kende sig fra klassisk orgelspil til højst moderne international mafiabe
kæmpelse! Vi kan derfor vente os lidt af hvert! !

5. august kl. 12.00 Allegade 10 står åben af en GOD GRUND!!!!

2. september kl.17.00 Allegade 10: Ekstraordinær generalforsamling. 
Herefter foredrag v. Prof. Ole Due om “International ret og vrang”.

17. september på Sorø Golfklubs bane:
Match ctr herlovianeme.
Første start k l.13, sidste kl. 14.
Tilmelding til Gustav Bryde-Nielsen, Østerbrogade 78,5, tlf 35 26 86 90 
eller på fax 35 26 86 91

7. oktober kl. 12.00 på Allegade 10: Frokost

16. oktober: Årsfest

INDKALDELSE
EKSTRAORDINÆR

GENERALFORSAMLING
Den 2. september kl. 17.00, Allégade 10

Et emne: Bestyrelsen søger bemyndigelse til at bruge 250.000 kr. af formuen 
til indretning af og inventar i mødelokaler i det nye byggeri. (Beboernes ud
nyttelsesret betales via huslejen).

66



Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

s oirw. e r b  ı r u  ) n
JUNI 1999 84. ÅRGANG NUMMER 4

Noget om frihed ...
Forrige uges afvikling af et underhold
ningsprogram i fjernsynet med navnet 
“Gymnasie-jeopardy” har givet anledning 
til mange kommentarer fra mange menne
sker, som ved, hvor jeg har opholdt mig i 7 
år af mit liv. Heraf kan man bl.a. se, at man
ge åbenbart ser den pågældende udsendel
se, der er en blanding af quiz og kvit eller 
dobbelt. Den lille sag, som forårsagede de 
mange henvendelser, skyldtes, at en ung 
mand fra lilleskolen nede ved Susåens bred 
bankede konkurrenterne sønder og sammen 
samtidig med, at han optrådte i uniform og 
udviste en høflig imødekommenhed, som 
åbenbart er gået al folket til hjertet!

Dette har gjort to ting: den ene at sorane
re overhovedet ikke var med i konkurren
cen og derfor må anses for at være blevet 
siet fra meget tidligt i forløbet (på grund af 
udygtighed?). Den anden noget generelt 
om kostskoler, uniformer, tæv, tæv og atter 
tæv, ingen personlig frihed, kæft, trit og ret
ning O.S.V., o.s.v. Det med tæv har vi hørt til 
ulidelighed, og det er helt vor egen skyld, 
fordi vi husker kløene bedre end det andet! 
Men det med overvågningen, den manglen
de personlige frihed? Hvor kommer den 
fra? Det må da vist være noget, folk selv fo

restiller sig. Måske en hukommelsesmæs
sig reminiscens fra egen soldatertid, hvor 
uniformering ofte var lig med nul frihed, 
kæft, trit o.s.v.

Men sådan var det jo ikke! Jeg mindes 
ikke på noget tidspunkt af mit senere liv at 
have oplevet en større frihed end den, der 
blev os til del under opholdet i Sorø - og det 
endda som alumner. Mange sammenhæn
gende timer dagligt kunne man gøre 
præcis, som man ville, gå hvor man ville, 
ingen anede simpelthen, hvor man var! El
ler tag søndagene, hvor man udrustet med 
en særdeles laber madpakke styrtede af sted 
på cykel i den vest- og sydsjællandske na
tur. Hvor mange gange har man ikke ligget 
på ryggen ved Tystrup-Bavelse, Tadse Møl
le, Kongskilde o.lign. herlige steder ofte 
mutters alene, men hyppigt sammen med et 
par andre? Det har ikke været muligt for 
mig senere i mit liv at opleve en så intens 
følelse af frihed som den, der kunne for
nemmes i de ovenfor beskrevne situationer! 
Man lærte samtidig at holde sig selv ud og 
undgå at kede sig, et begreb, der i dag til
syneladende plager mange skoleelever! 
Hvordan oplevede du det selv? Var du en af 
dem, der led?
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Inspirationsseminar på Kursuscenter Rørvig
Udvikling - er det noget nyt?
Nej, det vil være synd at sige, at dette be
greb ikke trives på skolens område. For 
mange år siden nedsattes et udvalg med det 
formål at gøre en god skole bedre. Og så 
har der hvert år været forskellige tiltag, 
hvor man dels har haft en sociolog til at for
tælle, dels selv har haft eleverne til på egen 
hånd at foranstalte ting og gerninger, som 
kunne tjene den gode sag, som kort er at 
gøre skolen til et bedre sted at være for at 
lære og et bedre sted at være for at udvikle 
sig selv. Og et udvalg har så bearbejdet de 
forskellige udkomme af dette, og hvad er 
der så kommet ud af det? Ja, behandlingen 
af dette har som anført været overladt til et 
specielt udviklingsudvalg sammensat af 
skolens lærere og elever.

Og det er gået langsomt, men støt. De 
årlige tiltag var denne gang iværksat af

Rektor Hans Peter Jensen.

Stiftelsen (Sørens far) og omfattede et eks- 
temat i Rørvig, hvortil kom lærergruppen + 
TAP, stiftelsen repræsenteret ved formand 
og direktør samt Soransk Samfunds fmd og 
red. De indbudte talere blev udlagt og for
klaret af lektor Jørgen Glerup, center for 
kulturstudier og medier og formidling fra 
syddansk univ. i Odense (tænk, det hedder 
det faktisk i dag på nudansk!). Temaet var 
uddannelsesinstitutionernes krav til den 
gymnasiale uddannelse, og derfor kom rek
torkollegiets fmd. fra København, rektor 
for DTU Hans Peter Jensen og rektor for 
Lunds univ., Boel Flodgreen. Nu er univer
siteter ikke det eneste saliggørende, er- 
hverslivet har også noget at skulle have 
sagt, så man havde inviteret uddannelses
chefen fra MÆRSK, Oscar Rosendal, til at 
sige det, som man forventede erhvervslivet 
ville kræve af de kommende studenter. For 
at det ikke skulle blive for trist, havde man 
inviteret ærkebispen fra Roskilde, Jan 
Lindhardt til at trække linierne op mellem 
det gamle og det nye på overgangen fra in
dustrisamfund via servicesamfund til vi
denssamfund, og han løste sin opgave alde
les fremragende.

Men vi skulle jo i gang, og det sørgede 
undervisningsministeriets styrelseschef for. 
Ivan Sørensen foredrog ministeriets visio
ner på en ikke alene god og forståelig må
de, han talte faktisk dansk! Vi forstod.

Jørgen Glerup fra Odense havde nok 
større problemer med at blive forstået, for
di han som fagmand talte et aldeles ufor
ståeligt og til tider næsten sort dansk. Spe
cialiseringens mareridt var over os: så snart 
vi havde forstået og udlagt et ord, var vi 
håbløst bagud! Pædagogisk filosofi er van
skelig at tage stilling til, når man ikke ved, 
om det er skabt for at skabe stillinger eller 
om det er stillet op for at skabe sig - ikke vi
denskab, men videnskaberi, hvis I forstår, 
hvad jeg mener. Det var et højere skoleridt. 
Det var langt nemmere at forstå gymnasie
lærernes repræsentant. Man havde først in
viteret formanden, som ikke kunne komme,
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i stedet dukkede formanden for forhand
lingsudvalget op, han hed Kildsgård, og 
han øste af kilderne og præciserede Gis 
standpunkter. Og det var interessant.

Der var enighed om, at IT var sagen. Al
le roste og priste denne nymodens opfindel
se, som er forudsætningen for VIDENS
SAMFUNDET. Det er her, vi er i dag. Slut 
med service-samfundet, som vi desværre 
dårligt nåede at stifte bekendtskab med - 
det var i hvert fald hurtigt overstået med 
den service, vi alle havde sat næsen op ef
ter!

Enkelte talte højt om almen dannelse, 
men det gav ikke rigtig genlyd, de fleste 
mener åbenbart ikke, at det kan bruges til 
noget, fordi der ikke er nogen, som kan de
finere det -.

Vanskeligheden med definitioner var sik
kert osse skyld i, at Rosendal ikke høstede 
et stormende bifald, da han foredrog om 
MÆRSK-selskabemes behov. Altså det be
hov man tilfredsstiller ved at lede efter 
præcis de egenskaber, som et ungt menne
ske skal stille op med for at komme ind i 
varmen i Mærsks uddannelsesafdeling. Og 
det er rørende enkelt: man skal bare være i 
besiddelse af prioriteringssans og evne til 
logisk tænkning! Sprog? Pyt, det lærer vi 
dem på få måneder! Handelsvidenskab? 
Pjat, det kan de annamme på få uger! Men 
evnen til at skille klinten fra hveden findes 
så sjældent, at man inviterer nogle tusinde 
til at ansøge, taler med 1500, yderligere en 
gang til med en hundrede stykker af dem, 
yderligere een gang til med det halve, og vi 
slutter med at have 12, der opfylder betin
gelserne! ! Og hvad er det så for mennesker, 
man står med her? Der var en vis usikker
hed blandt tilhørerne, kunne det fornem
mes: alene den blotte tanke selv at kunne 
vælge dem, man vil undervise, forekom ik
ke blot utopisk, men måske osse en smule 
umoralsk! ! Jeg kan dog berolige de angste, 
jeg kender en masse Mærsk-folk, og de er 
som de fleste. Der er ingen særlige falbela
der, dog måske med en enkelt undtagelse, 
som man som gl.soraner nikker genkenden
de til: de er alle lidt - læs meget - stolte over 
at tilhøre den syvtakkede familie. Med risi

ko for at få nogen ordentlige no’en på frak
ken vil jeg endda gå så vidt som til at hæv
de, at de ikke ligner det klientel, som f. eks. 
flyvevåbnet udvælger til pilot-uddannelsen, 
fordi de er så utroligt ens, griner af de sam
me vitser, render efter de samme piger, læ
ser de samme bøger, osv., osv. Så i den ud
vælgelse, som foretages hos Mærsk, går 
man åbenbart efter noget, som ikke øde
lægger individualiteten eller den personlig
hedsstruktur, som gør folk så herligt for
skellige. Jeg nævner dette her, fordi det er 
mig magtpåliggende at understrege, at man 
netop IKKE uniformerer folk, IKKE hjer
nevasker dem, men tværtom udvikler deres 
individualitet og særpræg SAMTIDIG med 
opretholdelse af deres specifikke - og altså 
ønskværdige egenskaber. Jeg ser lidt af en 
parallel til dette i meget af det, som den 
gamle rektor Bohn havde i sine tanker, når 
han konsekvent forsøgte at få de uregerlige 
og balstyrige til at blive i stedet for at smi
de dem ud - og kun valgte den sidste udvej, 
når kriminalitet var inde i billedet. Der

Rektor Boel Flodgren.
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skulle i sandhed være plads til alle uanset 
gemyt, når blot ganske enkle forhold var i 
orden.

Stiftelsen havde betalt dette, for at vi al
le skulle kunne drikke af videns og erfa
rings kilde til glæde og gavn for den gamle 
skole og måske ikke mindst for at ruste 
skolen til en fremtid, hvor der nok kan bli
ve kamp til stregen for at få skolen fyldt, og 
hvor der derfor kan blive brug for en profi
lering, som kan forstås og godskrives af po
tentielle ansøgere.

Det var et par forrygende dage. - Sam
fundet siger tak for muligheden for at del
tage og kigge skole og lærerkollegium i 
kortene: Det ser nu ganske lovende ud for 
fremtiden!!

Vi bringer Knud Pontoppidans slutord in 
extenso, de dækker vist ganske godt Sam
fundets medlemmers opfattelse.

Knud Pontoppidans afslutning
Erling Kristensen har bedt mig slutte af. 
Det gør jeg gerne. Og jeg skal forsøge at 
gøre det kort. Vi er allerede mættet med 
indtyk efter to lange dage.

Erling har foreslået, at jeg fortæller om:
1) Stiftelsens ønske om at gå ind i dette 

seminar.
2) Hvad jeg kunne ønske mig, at der kom 

ud af det, når vi alle er kommet hjem 
fra seminaret.

3) Mit generelle indtryk af seminaret.
4) Mine eventuelle ønsker for fremtiden 

for skolen specielt og for gymnasiet 
generelt.

Ad 1
Når jeg skal svare på det første spørgsmål - 
hvorfor Stiftelsen går ind i dette - må jeg li
ge sige to ord om Stiftelsen Sorø Akademi, 
for at man skal kunne forstå sammenhæn
gen.

Stiftelsen går lige så langt tilbage som 
skolen - mere end 400 år. Dens hovedfor
mål efter fundatsen er at “drive Sorø Aka
demis Skole”.

Skolen såvel som Stiftelsen har ofte 
været i høj sø med opgange og nedgange -

også med uvirksomme perioder. Men et 
gennemgående træk har været, at det yp
perste inden for kultur, videnskab, filosofi 
og undervisning har været optaget af skolen 
og dens virke.

Historisk har Stiftelsen drevet skolen i 
dens forskellige former. De sidste 40 år er 
egentlig en undtagelse. Staten trådte til, da 
Stiftelsen ikke længere magtede opgaven 
økonomisk i 1959. Og vi i Stiftelsen er gla
de for samarbejdet med Staten.

I begyndelsen af halvfemserne “privati
seredes” Stiftelsen. En ny bestyrelse hente
des udefra (bortset fra rektor), og Stiftelsen 
er i dag, hvad man kalder en privat er
hvervsdrivende fond, men formålet er 
uændret.

Min baggrund er dels, at jeg repræsente
rer erhvervsmæssig erfaring, og dels har jeg 
som den eneste i bestyrelsen gået på skolen 
- endda i syv år - fra 1. mellem til 3.g (Klo
sterporten).

Selv kom jeg ind i bestyrelsen i 1993. 
Vor første opgave var at se “vort hus” efter 
og at tilbagevinde økonomisk styrke. Mu
lighederne herfor er til stede med betydeli
ge jord- og især skovarealer samt grusfore
komster, ligesom Stiftelsen ejer en række 
indtægtsgivende by- og skovhuse.

Som en Stiftelsesbestyrelse er det ikke 
det kortsigtede, men det langsigtede, der 
fokuseres på. I de år, der er gået siden pri
vatiseringen i 1992, har øgede indtægter 
gjort det muligt at udbygge forskellige af 
skolens faciliteter, men nu står meget bety
delige investeringer for døren, og i den 
sammenhæng kan man ikke undlade at stil
le sig spørgsmålet: “Hvad er det for en sko
le, der skal investeres i?” Ikke så meget i 
dag, men om 5-10 år. Er der brug for en 
kostskole til den tid? Taler vi om en dansk 
skole eller en europæisk skole? Er det en 
især boglig skole eller en kreativ, musisk 
skole?

Stiftelsen føler en forpligtelse over for 
skolen og vil gerne bistå til at fremme den 
proces, der udvikler skolen langsigtet. Vi i 
bestyrelsen har det hele til låns inklusive 
skolen og skal gerne aflevere det hele igen 
lidt bedre, end vi modtog det.
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Derfor syntes vi, at der var brug for et in
spirationsseminar.

Ad 2
Det næste spørgsmål var, hvad jeg kunne 
ønske mig, der kom ud af det videre arbej
de hjemme på skolen. Da jeg forberedte 
mig hjemme, kunne jeg se, at der allerede 
foregår meget udviklingsarbejde under 
overskriften “Gør en god skole bedre”. Der 
rører sig mange ting, mange overvejelser, 
men også meget konkret og tiltag, der skal 
styrke skolen her og nu.

Men samtidig kan man også fornemme 
en vis usikkerhed på det lange sigt. Det skal 
være en skole med undervisning af højeste 
kvalitet og også kreativ, men den skal også 
matche, være på niveau med det omliggen
de samfund. Der skal satses på det interna
tionale - hvad det så end er - men også på 
det lokale miljø.

Hjemme håbede jeg på, at der skulle 
komme tilstrækkelig inspiration hertil, at 
alle bagefter har fået en klarere fornemmel
se for, hvilken vej skolen skal bevæge sig 
og dermed styrke og effektivisere det arbej
de, der er i gang.

Ad 3
Det tredje spørgsmål er så, hvad der er 
kommet ud af dagene. Jeg har hæftet mig 
ved tre udsagn, som er gået igen i ind
læggene: Individualisme, forandring og 
kommunikation (kontekster). Også Sorø 
Akademi må finde sin profil, hvad der skal 
satses på, og hvordan den vil opleves. Vi 
har ikke fået en facitliste på seminaret, men 
noget at arbejde videre med, og da gymna
siet generelt skal gennem en udviklingspro
ces, må også Sorø tage handsken op.

Ad 4
Det sidste spørgsmål er mine ønsker til 
fremtiden for gymnasiet i almindelighed og 
Sorø Akademis Skole i særdeleshed. Det 
generelle vil jeg ikke sige noget om, men 
gerne slutte af med mine ønsker for skolen.

Der skal tages udgangspunkt i, at det er 
en skole for elever, der ikke har sit hjem i 
Sorø, og dermed skal skolen ikke bare have

et undervisningsmiljø, der er second to no
ne - hvad naturligvis dageleveme også har 
glæde af - men også et fritidsmiljø, der gør 
skolen til den foretrukne kostskole. Det be
tyder også, at der til et stort antal lærere 
stilles større og yderligere krav end det at 
være lærere i skoletiden, og det må skolen 
kunne honorere for at kunne tiltrække sig 
netop disse engagerede lærere.

Der skal være faciliteter, aktiviteter og 
arbejdskraft uden for skoletiden, der gør 
fritiden konstruktiv og attraktiv ikke blot 
for kostskoleeleveme, men også medvirke 
til, at dageleveme “bliver på skolen”, såle
des at disse mest muligt integreres - at sko
len ikke knækker ved Klosterporten.

Jeg tror også, at det skal overvejes at gi
ve skolen et tredje ben. En international af
deling. For børn til danske forældre i ud
landet for hvem engelsk er det naturlige 
sprog og måske også for bøm af udlændin
ge i Danmark. Jeg tænker her på en egent
lig international skole - geme en Europa
skole - som giver eleverne adgang til opta
gelse på de videregående uddannelser på 
samme vilkår som de øvrige studenter har.

Biskop Jan Lindhardt.
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Oscar Rosendal.

Det skal ikke kun være et blikfang. Og så 
må skolen aldrig blive en snobbeskole.

Jeg ønsker, at Sorø er på forkant med ud
viklingen, viser vejen. Jeg tror, at man ikke 
blot skal søge inspiration og benchmar- 
ke/måle sig med de bedste skoler i Dan
mark, man skal også søge inspiration i ud
landet. Historisk har Sorø gjort det gennem 
tiderne. I det integrerede europæiske sam
arbejde, der er på vej, skal elever fra Sorø i 
højere grad konkurrere med elever fra an
dre europæiske skoler, og Sorø skal kunne 
måle sig med dem inden for de områder, 
som Sorø vil satse på. Derfor må der også 
benchmarking til på europæisk plan. Deri
gennem bliver Sorø også en attraktiv skole

for såvel elever som lærere. Jeg tror på, at 
ting kan måles - også kvalitet, se bare på de 
amerikanske universiteter, men det er ikke 
altid nemt. Også det skal udvikles og gøres 
rigtigt.

Hvad det så er, der gør en skole til “the 
number one choice”, kan jeg ikke svare på. 
Jeg følte selv, da jeg gik på skolen, at det 
var en skole i superklassen. Jeg målte som 
13-14 årig på, hvor mange af vore lærere 
der var superlektorer og skrev bøgerne, og 
at vor gymnastiklærer var danmarksmester.

Forhåbentligt har seminaret her - og 
samværet - sat nogle tanker i sving - og 
specielt håber jeg, at ikke mindst I yngre 
lærere har fået noget med hjem i bagagen 
og vil engagerejer. Det er jer, der på skole
siden skal bære stafetten videre.

Knud Pontoppidan.
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Værelsesnavngivningen
Stiftelsen Sorø Akademi har valgt at navn
give en lejlighed efter en mand, som man 
kun kan beundre for hans indsats - han of
rede hele sin formue for at holde liv i sin 
gamle skole, selvom den stort set var døds
dømt, i hvert fald hvad angik akademide
len. Det drejer sig om den mand, der var 
udnævnt til hofmester (svarende til senere 
tiders direktør) for det første akademi fra 
1653 til akademiets nedlæggelse i 1665.

Det er Jørgen Rosenkranti, f. 1607 som 
søn af den lærde Holger Rosenkrantz på 
Rosenholm. Han var selv på Akademiet fra 
1624 til 1626 og nåede derfor at opleve 
akademiet i dets zenith. Dette gav ham for 
resten af hans liv en dyb og vedvarende 
kærlighed til institutionen, som han ikke al
ene ofrede sit liv, men også sin hele formue, 
således at han ikke engang efter sin død i 
1670 kunne få sit gravmæle opsat i kirken, 
idet der var gjort udlæg i det! ! Dette epita
fium fik Stiftelsen dog sat op på vest
væggen i kirkens nordre korsarm (for 
200.000 kr. !) således at der - om end skræk
kelig sent, nemlig i 1984 - er ydet den gam
le velgører nogen retfærdighed. På epitafiet 
ses Jørgen Rosenkrantzs aneskjolde - men 
hans navn ses ikke at være nogetsteds på 
pladen!

Det var slet ikke meningen, at Jørgen 
Rosenkrantz skulle have beskæftiget sig 
med noget så trist som det hensygnende 
akademis drift og gæld. Efter sin Sorøtid 
drog han til Oxford (4 år) og Orleans (2 år) 
og han skulle helt sikkert have været præst 
- han var faktisk lovet et kald i Viborg i 
1639. I stedet blev han efter et par år som 
kancellisekretær, det svarer til vores dages 
departementschef, udnævnt til øverste ren
temester, der vel i dag nærmest må over
sættes til finansminister. Her var han 1648 
til 1653, hvor begivenhederne tager fart, 
fordi den hidtidige hofmester i Sorø, Falk 
Gjøe afgår ved døden. Rosenkrantz (der nu 
har fået tilnavnet “den fromme”) udnævnes 
til Gjøes efterfølger og sætter kurs mod sin 
gamle skole. Formentlig opfyldt af forvent

ning til sin nye gerning. Falk Gjøe havde i 
sin pure ungdom tilbragt megen tid hos 
Jørgen Rosenkrantzs far, den lærde Holger, 
hvor han var i en art privat akademi. Hans 
hovedinteresse var driftsøkonomi, så da 
han kom til Sorø begyndte han straks at un
dersøge mulighederne for at lægge Stiftel
sens driftsform totalt om. Det blev dog ik
ke til nogen økonomiske reformer, ja det 
lykkedes ikke engang den unge Gjøe at 
skaffe penge nok til at betale professorerne 
deres løn! Stiftelsen havde halvdelen af sit 
jordtilliggende anbragt på Lolland-Falster - 
alene afstanden! Det umiddelbare tilliggen
de var præget af forfald - fæste og landgil
de var ikke betalt i lange tider, enten på 
grund af generel slendrian og udygtighed 
eller fordi de arme bønder simpelthen alle 
var på afgrundens rand. Men det skulle bli
ve værre endnu:

Da Rosenkrantz ankom, mødtes han af 
en hær af utilfredse ansatte på akademiet - 
fra professores til betjente, som ikke havde 
set penge i temmelig lang tid. Rosenkrantz 
betalte dem resolut af egen lomme! Men få 
år efter begyndte de ulyksalige krige med 
svenskerne. Den første - fra 1657-58 - var 
dog forholdsvis kortvarig, men fjendens 
marchrute gik tværs over akademiets ejen
dom på sydhavsøeme og al udsæd blev 
stjålet, landgilden konfiskeret, adskillige 
høveder slagtet og ædt, og som kronen på 
værket: 8 fæstere dræbt!

Kong Gustav kom selv til Sorø på en 
kort visit efter Roskildefreden den første 
marts. Han kom med et følge på 40 perso
ner, som åd og drak. Af akademiregnskabet 
fremgår, at der dagen i forvejen var “bort
plyndret” en hest, og at kongens marskal fik 
en hest foræret på selve besøgsdagen. Men 
om det var af den gode frivillighed, ses in
tetsteds!

Freden var dog ganske kort - der gik få 
måneder, så stod svenskekongen atter i So
rø og på trods af sauvegarde-breve (beskyt
telsesbreve) gik det atter løs med plyndrin
ger og tyverier. Nu var det så ulykkeligt, at
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Jørgen Rosenkrantz.

det var svensken selv, der udstedte disse 
breve mod betaling, så i alt kostede det aka
demi og stiftelse en ikke ringe sum at få 
disse overdraget - det værste var, at fjenden 
trods løfterne stjal som ravne og plyndrede 
som ulve: køer, heste, smør, udsæd - osv. 
Og så mente man endda, at skolen slap bil
ligt - på Antvorskov fjernede man endog 
kakkelovnene!

Akademiet ophørte reelt i 1660 - akade- 
mister lod sig dog indskrive i Sorø samtidig 
med immatrikulationen i København langt 
op i halvfjerdserne. 1665 overgår Jørgen 
Rosenkrantz fra at være hofmester for aka
demiet til at være forstander for skolen, 
som man behændigt adskilte fra akademi 
(og tildels stiftelse). For at klare udgifterne 
greb man til at sætte skolens elevantal ned 
til 12 og i øvrigt sætte dem på kost hos den 
stedlige skomager! Det hjalp intet. Gælden 
var bundløs, Rosenkrantz' formue var brugt

op, stiftelsen nedlagt - den stiftelse, som 
Jørgen Rosenkrantz far havde så stor en an
del i skabelsen af, var smuldret og godset 
totalt forfaldet. Det hjalp dog gevaldigt på 
skolen at få akademiet skåret bort. Skolen 
kørte godt, velbesøgt helt op til Store Nor
diske Krig, og nedskæringen af elevantallet 
til 12 kunne snart lempes og antallet fo
røges til 30. Alt dette kom dog Jørgen Ro
senkrantz ikke til at opleve. Han døde lud
fattig i 1675 - ja han havde endda oplevet, 
at man havde tilbageholdt hans pension i en 
årrække, fordi akademiet som omtalt ikke 
var blevet lukket ved lov, men rent juridisk 
stadig figurerede som et eksisterende ob
jekt. Hans hustru - Christence Juel - overle
vede ham i 5 år i Sorø, hvor Hans Majestæt 
havde beordret hende forsynet med “bide 
og ildebrand”, hvilket udlagt er mad og var
me.

Rent umiddelbart er det så sørgeligt alt
sammen, men der er grund til at glæde sig 
over enkelte ting: Akademiet var truet med 
simpel flytning til København, hvor man 
troede underbringelse af studenter ville 
være billigere end i Sorø (!). Rosenkrantz 
fik dette forhindret. Han var samtidig leder 
af Herlufsholm. Han frelste denne instituti
on fra undergang. Samtidig frelste han sam
me skole fra en skæbne værre end døden, 
idet der nemlig på et tidspunkt var forslag 
fremme om, at Herlufsholm skulle være 
forskole til Sorø Akademi!!!

Vi har fra denne tid - op til ca. 1660 - be
varet alt skriftligt. Og det betyder i al en
kelhed, at interesserede kan læse om det. 
Der eksisterer en næsten nutidig litteratur 
derom i den store Sorøbog, i jubilæumsbo
gen Academia Sorana og endelig i Ranvigs 
Sorøkrønike.

Til slut er det værd at nævne, at Jørgen 
Rosenkrantz har et stort ansvar for store de
le af kirkens barokudsmykning, idet døbe
font, korgitter, alter og måske især den me
get smukke dør mellem sideskib og nordre 
korsarm alle er anskaffet af ham. Hans epi
tafium er som anført tidligere ophængt i 
nordre korsarm - selv er Jørgen Rosen
krantz stedt til hvile i den søndre gravhvæl
ving i højkoret.
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Hver tredje studerer i udlandet
Dette kunne være overskrift til årsagen til 
akademiets oprettelse - det kunne osse være 
indledning til baggrunden for kollegiets 
drift. Men det er rent faktisk en kendsger
ning i Roskilde, hvor hver tredje elev på 
RUC ta’r et eller to år i udlandet under en
ten erasmus eller socrates-ordningen, der 
tilstræber udveksling indenfor EU. Flere og 
flere studerende benytter sig af de udveks
lingsprogrammer, der er etableret mellem 
ganske mange universiteter, som gør det 
lettere at studere i andre lande uden at man 
mister et semester. I Danmark er det et plus, 
hvis man drager udenlands, inden man går 
i gang med et studium. Det er måske årsa
gen til, at så mange studerende søger uden
lands et semester eller to i selve studietiden. 
Der er i de senere år etableret en række 
samarbejder mellem forskellige universite
ter, som gør det nemmere at få såkaldt 
MERIT for deltagelse i kurser eller lign. på 
de pågældende institutioner. Så taber man 
ikke noget, men lærer en masse. Især sprog. 
For et lidet land er det alfa og omega, at 
man kan begå sig i det fremmede på det rig
tige sprog.

For kollegiebyggere med sans for netop 
denne dimension af uddannelserne, er det 
skønt at læse i avisen, at hver tredje skal af
sted! For det er jo netop denne fremtidssik
rede dimension ved det soranske hus, som 
er så væsentlig en drivkraft. Vi skal ikke 
alene styrke udvekslingen på det faglige 
område - det er mindst lige så vigtigt at hol
de det mellemfolkelige perspektiv for øje, 
ikke alene fordi det er rart at kende hinan
den, men fremfor alt, fordi det er vanskeligt 
at slå ihjel, når man kommer hinanden ved! 
Og det at komme hinanden ved er jo netop 
det afgørende ved den mellemfolkelige ud
veksling. For et lille land er det måske vig
tigere end for andre, fordi vi så let lader os 
rende over ende. Og med god grund. En 
gang sagde en mand i et interwiew, at det 
ikke var til at holde ud at besøge - lad os si
ge Paris. Det væltede med enten tyskere el
ler amerikanere!! Det var lige til at blive 
kommunist af! ! Jamen der er faktisk 83 mio

tyskere, som vi er nabo med! Og næsten 4 
gange så mange amerikanere. Og de har al
le rigeligt med penge til at rejse ud for -.

Derfor ser vi så mange af dem alle steder. 
Russerne har ingen penge, så dem ser vi ik
ke meget til. Kineserne får nok snarere pen
ge til at rejse ud og udveksle for, så DE 
kommer! !

Det er derfor rart at have plads til dem -.

Corritfonden uddeler atter 
penge til kollegiet
Den 21. april uddelte Corritfonden atter 
penge på DTU. Og igen blev kollegiet be
gavet med 150.000 kr. Denne gang speci
fikt til en kinesisk udvekslingsstudent. Og 
med skolens samarbejde med en af Beijings 
skoler, er det jo bare lige i øjet.

Aage Corrit var mellemkrigstidens store 
entreprenør i Kina. Men hans lyst til det 
fremmede opstod allerede i studentertiden, 
hvor han efter Este del af sin embedseksa
men drog til Argentina for at tjene til sit op
hold på læreanstalten under anden del. Da 
han nåede Argentina, påmønstret et damp
skib som dæksdreng, var det firma, som 
havde engageret ham, gået til de evige byg
gepladser, og det næste års tid tog han fore
faldende arbejde, hvorved han rent faktisk 
kunne foretage en opsparing til brug for sit 
studiums sidste del. Da krigen brød ud i 
1914 tog han hyre på et skib - denne gang 
som elektriker - for at komme hjem og gøre 
færdig, hvilket han gjorde i 1917.

Han var nu i en periode ansat i fa. An
dersen og Meyer, som havde en del Kina- 
arbejde. Corrit oprettede derfor resolut sit 
eget Kina-kompagni i 1919 i Shanghai, og 
her var han indtil den kommunistiske magt
overtagelse i 1949, hvor han flyttede telt
pælene til Sydamerika, nærmere til Monte
video i Uruguay, hvor han opholdt sig de 
næste 25 år. Sine sidste år tilbragte Aage 
Corrit i sit fødeland, nærmere betegnet på 
H.C.Andersens Boulevard, hvor han afgik 
ved døden i 1987, 95 år gammel. Han op-
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rettede to legater, dels et rejselegat for unge 
ingeniører, der ønsker at dygtiggøre sig ved 
ophold i udlandet eller ved fremmede uni
versiteter. Det var Aage Corrits klare opfat
telse, at den danske ingeniørstand må holde 
sig i tæt kontakt med den store omverden, 
altså internationalisere sig, lang tid før det
te begreb vandt indpas i uddannelsesinstitu
tionerne. Corrits andet legat er rettet mod 
understøttelse af studerende fra Danmarks 
Tekniske Universitet, men har derudover 
også et bredere almennyttigt sigte.

Fondens midler uddeles af fru Corrit, 
som nu har nået en alder af 95 år.

De fleste af de monumentale bygninger i 
Shanghai er opført af Corrit. I 1956 skrev 
folketingsmand Tage Gregersen til Corrit 
efter et besøg i Kina: “Du gode Gud, De har 
jo opført det meste af Shanghai! !”

Corrits største ingeniørarbejde er op
førelse af en bro over Chien Tang.

Broen stod færdig i 1937, men blev kort 
efter sprængt for at forhindre japanerne i at 
foretage en knibtangsbevægelse rundt om 
Hangshow-bugten. Corrits fornemste - og 
beregningsmæssigt vanskeligste - ingeni
ørarbejde nåede således kun at blive 3 mdr. 
gammel -, Åbnet i oktober 1937, sprængt i 
december samme år. Årsagen til vanskelig
hederne lå i det problem, som tidevands- 
bølgen på 4-6 meter gav et par gange i døg
net. Genopbygningen tog kineserne mere 
end 8 år - efter adskillige forgæves forsøg, 
Corrit var jo rejst!

Corrit levede et liv fjernt fra offentlighe
den, han hyldede samme princip som Vil- 
lum Kann-Rasmussen: “Den, der lever stil
le, lever godt!”

Jeg ville gerne have kendt den mand.

Sorø-udstillingen 
25.-26. september 1999 

i Sorø-Hallerne!
Har du noget, du vil vise os? Bille
der, tegninger, malerier eller andet 
interessant med relevans for em
net. Vi henter, forsikrer, ophænger. 
Ring til

Leif Wamsler,
tlf. 57 84 92 77 ma.-fr. kl. 9-15.
Foreningen til bevarelse af kontakten mellem 

tidligere medarbejdere ved projekt Sorø-søeme.

Formandens tale ved over
rækkelsen af Corritfondens 
bidrag den 21. april 1999.
Det globale miljø, som er vor epokes virke
lighed, udvikles bedst ved gensidig for
ståelse af, at om end kulturelle forudsæt
ninger er forskellige, så er det menneskeli
ge grundmateriale ens.

En forståelse, der effektivt kan opnås, 
hvor nære personlige relationer er mulige.

Derfor har Soransk Samfund ønsket, at 
det planlagte kollegium, “Soranernes Hus” 
på Frederiksberg, i sin beboerkreds også får 
et stort indslag af udvekslingsstuderende 
fra andre nationer.

Gammelsoraneme har nu indsamlet så 
store midler, at vi véd, at kollegiet med 
plads til 53 uddannelsessøgende kan op
føres i den allernærmeste fremtid.

Men der er dog stadig en ende igen, især 
til at opnå tilstrækkelig finansiering til mu- 
liggørelse af det planlagte islæt.

Det er derfor en stor glæde for os, at Cor- 
ritfonden atter har vist sin forståelse for 
denne målsætning ved det nye bidrag, vi 
netop har modtaget.

I god overensstemmelse med Aage Cor
rits virkeområde er det aftalt, at det skal gi
ve fortrinsret til kollegieplads for en kine
sisk udvekslingsstuderende.

Tak for endnu en håndsrækning!
Henning Molin.
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Soranske penne
Justus Hartnack: Fra det relative til det 
absolutte. Filosofi og Common Sense. 
C.A.Reitzel.
Det forekommer mig at være noget vanske
ligere at læse denne bog, end mange andre 
af Hartnack - nok fordi Hartnacks basalvi
den tillader ham at race gennem stoffet på 
en til tider næsten stikordsagtig måde, hvor 
man ofte - en smule småforpustet - må 
standse op og eventuelt gå hen i reolen og 
hente åndelig forstærkning, fordi ens hu
kommelse ikke helt er, hvad den var i ung
dommens vår. Endelig er det ikke altid li
getil. at have Kuhnistemes opfattelse af be
tingelserne for paradigmeskift helt præsent! 
Ellers er det jo Hartnack, som vi kender 
ham bedst: Filosofiens hovedopgave er at 
klarlægge sprogets dybdegrammatiske syn
tax. Alle fejl og misforståelser udgår fra vo
res mangel på sans for kommunikationens 
sande finesser. Altså vores brug af sproget. 
Dette indebærer, at alle relativistiske og 
kausale spørgsmål kan løses ved at blive 
stillet over for begrebet common sense, al
mindelig dagligt sprog. Bogens egentlige 
ærinde ligger i dens undertitel, som anmel
deren har sat som hovedtitel: Fra det relati
ve til det absolutte. Dette svarer helt godt til 
Hartnacks egen placering med baggrund i 
Wittgenstein, hvor dagligsproget sætter for
ståelsesgrænsen for snart sagt hvad som 
helst, men hvor Hartnacks ærinde nok sna
rere er det rent metafysiske, hvor det drejer 
sig om at ramme den absolut sikre dybde
grammatiske indsigt, hvor hele den euro
pæiske klassiske filosofi så at sige spiller 
med på sidelinjen - strækkende sig fra Kant 
over Hegel. En yngre filosofisk bekendt var 
meget tilbageholdende med at diskutere 
dette, idet han kort og godt fastslog, at 
Hartnack vil få svært ved at adskille onto
logi og lingvistik, og at der derved kun sås 
gradsforskelle på Hartnacks opfattelse af 
Kants sammenrod af logik og psykologi og 
hans egen sammenblanding af dybdegram
matik og ontologiske elementer! !

For en anden en kan det til tider være 
vanskeligt, men det er i hvert fald meget 
morsomt!

CAFÉ • RESTAURANT 
LYSTHAVE • DANSANT

TLF. 57  83 41 14 •  FAX 57 83 25 23
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Status for kontingentindbetaling pr. 10. Maj 1999.
I tallene indgår ikke æresmedlemmer, livsvarige medlemmer m.fl. samt medlemmer, der har forudbetalt for 1999.

Gruppe Betalt Ej bet.1999 Ej bet.98-99 I alt
Junior 195 161 99 455
Senior 597 133 52 782

Pensionist 335 34 5 374
Total 1127 328 156 1611
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Runde fødselsdage juli 1999
1. Adjunkt Asger Florentsen (f. 1929, S 

48), Kuhlausvej 9, 4200 Slagelse.
1. Sognepræst Jens Hansen (f. 1939, S

58) , Præstemarken 12, Eggeslevmagle, 
4230 Skælskør.

1. Koncerndirektør Joachim Malling (f. 
1949, S 68), Niels Hemmingsensgade 
20, 5., 1153 København K.

2. Henning Ove Dyst (f. 1949, S 70), 
SKA: Ejstrupvej 14, 2650 Hvidovre.

3. Tandlæge Jesper Grønlund (f. 1939, S
59) , SKA: 33 Roylston Str., Pad
dington, Sydney, 2021 NSW, Australi
en.

3. Lærer Anna Martens (f. 1929, S 47), 
Helikonsvej 25, 2300 København S.

4. Afd.ing. Per Fog (f. 1929, R 46), Dan
marksgade 25, 1., tv., 9000 Aalborg.

5. Henrik Sylvest (f. 1949, R 66), adres
sen kendes ikke.

6. Provst Ame V. Hansen (f. 1929, S 48), 
Storkens Kvarter 52, 4180 Sorø.

6. Civ.ing. Peter Sedum-Larsen (f. 1939, 
S 57), SKA: Humlevej 21, 3450 Alle
rød.

7. Fhv. civildommer Poul Hallenberg (f. 
1909, S 27), SKA: Granvænget 16, 
4640 Fakse.

7. Civ.ing. Ejnar Olesen (f. 1924, S 43), 
JyUlands Allé 134, 8270 Højbjerg.

8. Ib Frederiksen (f. 1929, R 46), SKA: 
Pension “Vesti”, Vesterbrogade 94, 
1610 København V.

10. Skolekonsulent Jørgen Duedahl (f. 
1939, R 57), H.C. Lumbyes Vej 91, 
4700 Næstved.

10. Sven Eric Heede (f. 1939, R 56), SKA: 
Vester Paradisvej 13, 2., 2840 Holte.

11. Fhv. eksp.sekr. Olaf Møller Frederik
sen (f. 1914, S 33), SKA: Fasanvænget 
91, 2791 Dragør.

12. Tidl. plantagebestyrer Klaus V. Heil- 
mann (f. 1919, A38), Vesterhusevej 2, 
Lohals, 5953 Tranekær.

12. Advokat H. J. Langkjær (f. 1919, S 
37), Frederiksvej 12, 4180 Sorø.

12. Ingeniør Hjame Sørensen (f. 1924, A 
40), Haraldslundvej 28, 2800 Lyngby.

13. Lærer Egil Hoydal (f. 1939, S 58), Se- 
jerslevvej 5, Sdr. Sejerslev, 6280 
Højer.

13. Niels Steen Høyer (f. 1949, R 66), 
adressen kendes ikke.

14. Lektor, mag. scient. Orla Christiansen 
(f. 1939, S 58), Husmandsvejen 54, 
Nybølle Strand, 4913 Horslunde.

14. Direktør Bent Larsen (f. 1929, S 48), 
La Taupinière, La Folie, Maulette, F- 
78550 Houdan, Frankrig.

15. Dorte Sørensen (f. 1949, S 68), adres
sen kendes ikke.

16. Louis Bronée (f. 1914, M 1930), As- 
sensgade 3, 4., th., 2100 København 0 .

16. Prakt. læge Annette Marboe (f. 1949, S 
68), Torvegade 148, 6700 Esbjerg.

19. Direktør, ing. Peter Egede Grønbech 
(f. 1939, R 56), Husoddebakken 56, 
Stensballe, 8700 Horsens.

23. Grosserer Georg Nolsøe (f. 1914, A 
31), Boks 110, FR-100 Tórshavn, 
Færøerne.

23. Redaktør Ole Reitov (f. 1949, S 69), 
Søbakken 12, L, 2920 Charlottenlund.

23. Læge Kim Rønhof (f. 1949, S 69), 
Strandhuse 28 B, 5700 Svendborg.

24. Musikpædagog, mag.art. Gunnar Col- 
ding-Jørgensen (f. 1939, S 58), Have
løkken 3, 5210 Odense NV.

27. Pastor emer. Jakob Krarup (f. 1919, S 
37), Amager Fælledvej 28, st., th., 
2300 København S.

27. Lektor, cand.merc. Jørgen Wissing (f. 
1939, R 57), Tranevænget 6, 2., th., 
2900 Hellerup.

29. Gdr. Poul Helge Andersen (f. 1914, R 
30), SKA: Sdr. Jemløsevej 69, 4420 
Regstrup.

29. Dr. med. Mogens Lykkegaard Nielsen 
(f. 1939, S 58), Sofievej 31, 2900 Hel
lerup.

31. Fhv. vicetoldinsp. Georg E. Nielsen (f. 
1919, R 35), Dalføret 13, 4., th., 2300 
København S.

Runde fødselsdage august 1999
1. Lærer Inge-Lise Davidsen f. Larsen (f. 

1939, S 58), Komvænget 213, 3600 
Frederikssund.
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1. Lærer Kirsten Honoré (f. 1949, S 69), 
Rosengade 6 A, 2., th., 4200 Slagelse.

1. Civ.ing. Niels Lisborg (f. 1924, S 42), 
2 Taylors Farm Cottages, Taylor Field, 
Midhurst, West Sussex, GU29 9 PL, 
England.

3. Direktør Bent Møller (f. 1924, S 43), 
SKA: Mølgårdsvej 35, Bredballe, 
7100 Vejle.

4. Fie Knudsen (f. 1914, S 33), Stubbe- 
rupvej 10, 4140 Borup.

4. Lektor Erik Skjødsholm (f. 1929, S 
49), Amerikavej 8, 9500 Hobro.

6. Overlæge, dr. med. Peter Arlien- 
Søborg (f. 1939, A 52), Stenkløvervej 
10, 2400 København NV.

6. Fabrikant, civ.øk. Poul Lindy Hansen 
(f. 1939, S 59), Thrigesvej 5, 7430 
Ikast.

7. Claus Balslev (f. 1949, R 65), Frede- 
riksborggade 39, 5., tv., 1360 Køben
havn K.

7. Læge Knud Erik Sværke (f. 1929, S 
47), Søsvinget 31, 2635 Ishøj.

8. Civ.ing. Sjurdur Dahl (f. 1909, S 27), 
Valby Kirkevej 7, 2500 valby.

9. Farvehandler Leif Carlsen (f. 1924, S 
43), Storgade 46, L, 4180 Sorø.

10. Arkitekt Jørgen Klysner (f. 1924, S 
43), Valmuemarken 4, Mørdrup, 3060 
Espergærde.

13. Havearkitekt Børge Sevaldsen (f. 
1914, R 32), Taarbæk Strandvej 59 M, 
st., th., 2930 Klampenborg.

13. Læge Kjeld Seyer-Hansen (f. 1909, S 
28), Skovgade 24 A, 5.0054, 7100 Vej
le.

13. Museumsleder Claus Thykier (f. 1939, 
A 55), GI. Færgestræde 5B, l.tv., 3000 
Helsingør.

14. Lærer Gerda Berg f. Pedersen (f. 1939, 
S 58), Østerbrogade 116, 3., tv., 2100 
København 0 .

14. Søren Anker Rasmussen (f. 1949, S 
69), SKA: Nørre Møllevej 24, 3730 
Neksø.

15. Salgsdirektør Carl Henrik Nordfeld (f. 
1939, S 58), SKA: Liitzausgatan 3, S- 
115 23 Stockholm, Sverige.

16. Univ.lektor, cand.jur. Uffe V. Madsen 
(f. 1939, S 59), Svanholmsmindevej 
39, 9574 Bælum.

16. Sem.adj. Alfred Pedersen (f. 1939, R 
55), Østerled 12, 7620 Lemvig.

19. Jens Hagemann (f. 1939, S 58), Kong 
Frederik IX’s Vej, Postboks 121, 3921 
Narssaq, Grønland.

20. Redaktør Otto Fog-Petersen (f. 1914, S 
32), Lindebjergvænget 27, 3370 Mel
by.

20. Kaptajn Mogens Erik Friis-Pedersen 
(f. 1939, R 55). Adressen kendes ikke.

20. Fhv. sem.lektor, cand.teol. Gudmund 
Værge (f. 1919, S 39), Haydnsvej 11, 
7400 Herning.

21. Fhv. viceskoleinsp. Karl Olav Gam- 
drup (f. 1914, S 33), SKA: Nyvej 15, 
7100 Vejle.

22. Steffen Groth (f. 1949, S 68), adressen 
kendes ikke.

22. Fhv. lektor, cand.oecon. Jens Roed (f. 
1924, A 41), SKA: Søndergårdsvej 21, 
3500 Værløse.

25. Erhvervsvejleder Michael Eich (f. 
1949, S 68), Hadrupvej 61, 8732 Ho
vedgård.

27. Læge Bjørn Asser Hansen (f. 1939, S 
59), Gyldenlundsvej 33 B, 2920 Char- 
lottenlund.

30. Adjunkt, cand.mag. Oscar Bjørkbom 
(f. 1929, S 47), Karseløkken 6, 5800 
Nyborg.

30. Kristen Bjarne Jensen (f. 1949, S 69), 
adressen kendes ikke.

30. Fhv. major Jes E. Jessen (f. 1919, R 
34), Marskensgade 8, 3., tv., 2100 
København 0 .

31. Per Ferdinandsen (f. 1949, S 69), Hol- 
bergsgade 15, st., 1057 København K.

31. Erik Skjoldan (f. 1949, S 68), Ved 
Grænsen 36, 2000 Frederiksberg C.

SKA: seneste kendte adresse.
Rettelser til listen bedes meddelt

pers.red. Bodil Wille Boisen, Tersløse-
gaard, 4293 Dianalund, tlf./fax 58 28 64 09,
e-mail: wille.boisen@get2net.dk
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Aftenmøde i Allégade 
den 7. maj
Vi sover ca. en trediedel af livet, og bortset 
fra, at man ikke synder imens, ved man ik
ke rigtig, hvad søvn er. Vi drømmer også, 
når vi sover, og en psykolog som Freud har 
beskæftiget sig meget med drømmetyd
ning, og siden 1963 har man udforsket 
søvn/drøm med måling af spændingsfor
skelle i nervesystemet. Når man er vågen, 
kommer der hastige udslag på voltmetret, 
ved dyb søvn langsomme, og ved drømme 
en mellemting; det er, som om hjernen er 
vågen, men legemet passivt, men hvad der 
egentlig foregår under drømmesøvnen, vi
des ikke! Og dertil kommer så snorken! 
Den afbryder den trygge søvn - også for en 
selv! - og kan ryge helt op til 85 decibel og 
være en trussel for helbredet; men hvordan 
opstår snorken, og hvordan bekæmpes den? 
Det spørgsmål var blevet en udfordring for 
Søren Berg ( ‘74) i hans arbejde som øre- 
næse-halslæge (otorhinolaryngolog - et 
næsten magisk ord!).

Doktor Søren Berg.

Han arbejder nu som overlæge, lektor og 
forskningsstipendiat på universitetet i Lund 
- “en dejlig Sorø-agtig by” - faktisk Nor
dens største, men hans ekspertise har ført 
ham langt omkring, bl.a. til et fellowship i 
Toronto i Canada og foredrag og kongres
ser så langt væk som Bangkok og Bombay. 
Nu er han med i et nært samarbejde tværs 
over Sundet med studerende fra begge si
der. En disputats om de øvre luftveje er det 
også blevet til (1997).

Hans anskuelse er klart anatomisk: 
Hvordan reagerer ganesejl og drøbel, når 
luftvejene bliver, selv kun lidt blokeret eller 
tilklistret? Man trækker ekstra luft ind - der 
kommer ekstra vibrationer - det bliver 
værre og værre, helt op til “hvælvings- 
snorken”! Kan man så ikke hindre denne 
blokering ved operation eller andet? Ak 
nej! Hverken fjernelse af drøbel eller “bøj
le i næsen” har virket. Måske er der tale om 
en oparbejdet nervelidelse - med tryk på 
“måske”.

Men givtigt har det været at koncentrere 
sig om polypper og mandler, og her har be
handlingen været effektiv for de 95 %. En 
anden, såre enkel behandling er at puste luft 
indad i luftvejene med en “omvendt støvsu
ger”, let og billigt, og så hjælper det endda 
på blodtrykket! Men for de sidste få pro
cent kan snorken være dødelig; man ved 
stadig ikke hvorfor, og man kan ikke op
stille en gyldig model - folk har forskellige 
næser! Alt dette fortalte Søren Berg om le
vende og letfatteligt, endda med lysbilleder 
og diagrammer; måske var der til sidst lidt 
vel mange medicinske fagudtryk, men vi 
kunne mærke, at vi stod overfor en rutine
ret underviser! Der var så sandelig ingen, 
som faldt i søvn - eller snorkede.

Resten af mødet gik som vanligt med 
megen tale og hyggesnak, ja, et par brød 
endda ud i uautoriseret sang, men da var 
klokken også blevet mange! Den lydhøre 
skare bestod af Hauerslev (æres- og ‘23), 
Schjaldemose ( ‘39) med ægteparret Tegl
bjærg som gæster, Saxtorph ( ‘40), Krog og 
Molin ( ‘46), Gemal og Nørgaard (‘54) og 
2xKiesow, fader ‘73 og søn ‘97.

Forfexvicus.

84



Nyt om navne
Knud Hauerslev (R 22) har netop indsendt 
til publikation et lidet værk med titlen: New 
and rare species o f heterobasidiomycetes. 
To spændende ting er her at se: Det første 
danske rapporterede fund af den ekstremt 
sjældne Exidiopsis gloeophora og en lille 
hyggelig resupinat, som har fået navnet 
Achroomyces soranus. Og den sidste, fordi 
den er hittet i Akademihaven

Nyt om navne nr. 4, 1999
• Docent, dr. phil. Johan de Mylius (S 63) 

har modtaget 25.000 kr. af vinhandler 
N.O. Andersens Legat til udbygning af 
H.C. Andersen-Centrets website på In
ternettet (www.ou.dk/hum/hca) og gene
relt til støtte for centrets arbejde med 
forskning og formidling i emnet HCA.

• Jess Ingerslev (A 64) har fået Olaf Poul
sens Mindelegat på 30.000 kr. Legatet 
uddeles hvert år til en dansk scenekun
ster, hvis betydning for dansk teaterliv 
man ønsker at fremhæve.

Der graves ...
Søgegrøften - som sådan en vist hedder - 
har foreløbig afsløret en af de snart utallige 
teglovne, som befinder sig på området om
kring kirken (og det gamle kloster). Lør sy
gehusbygningen vil gå tabt for altid, er et 
hold arkæologer under ledelse af National
museet i gang med at undersøge området 
for det, man ikke har kendskab til. Man vil
le således ganske gerne vide, hvor helt 
nøjagtigt den gamle benediktinerkirke har 
ligget. Man ved - fra den gang grunden ud
gravedes til sygehusets fundament, at tam
pen brænder ganske stærkt lige her om
kring, fordi man fandt ganske store mæng
der tufsten i grunden. Dette tyder på et byg
geri før den brændte tegls tid - og altså mod 
benediktinernes frembringelser.

Vi ved, at klosterkirken og forgængeren 
har ligget sammen i 150 år, før man ned

brød benediktinerkirken, men den nøjagti
ge stedfæstelse er altså det, man venter på 
at kunne afgøre med den nuværende eks
ploration.

Søegrøften ved sygehuset.
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Middelalderdage i Sorø
I forbindelse med middelalderdagene i So
rø åbner kunstmuseet en udstilling med en 
svensker, som har gjort lynkarriere inden 
for video - og fotokunsten. Det er naturlig
vis Ann-Sofi Vidén, det er lykkedes at få til 
byen. Og det må have været vanskeligt, for
di hun er stærkt efterspurgt i den ganske 
kunstverden, hvor hendes gennembrud vel 
nok var i Sao Paulo, hvor hendes perform
ance fik hendes lys til at blinke på modeme 
kunstneres himmel.

Udstillingen i Sorø handler selvfølgelig 
om middelalder - på svensk er det medeltid. 
Ann-Sofi har skabt et projekt, som bærer 
navnet Codeks, som illustrerer 11 middelal

derlige “forbryder”-skæbner. Fremfor alt er 
det kvindelige skæbner, så vi får hele ar
men med vandprøve, ild og brand, levende 
begravelse og gabestok. Kort sagt en lidt 
etisk ulækker affære styret af mænd.Og så 
er vi i gang med begrebet retsopfattelse -.

Og det er nok det, Ann-Sofi vil! Så lad os 
mødes til disse kvindeundertrykkende af
færer og nyde det, som var! ! Det kommer 
nok aldrig igen!!

Vernissage d. 27 maj - det vil sige, det 
ER overstået, når du holder dette nummer i 
hånden - men trøst, trøst: udstillingen pågår 
til 1. august, så du kan sagtens nå det!

Deadline næste nr. -  Den 29. juli 1999.

VI  K Ø B E R
Stiftelsen

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S ( j & f ß
SILKEGADE 11 . I l l 3 KØBENHAVN K 

TLF. 33 15 53 35
Telf. 57 82 01 35

In d h e n t tilb u d  på

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46
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Soranske dødsfald
MOGENS KLEVEN (43)
5. januar 1926 - 8. marts 1999 
THYGE VILHELM KRAGH (S 28)
7. juli 1910 - 16. april 1999 
NIELS DREYER ESKEKILDE (S 66) 
16. april 1946 - 17. april 1999 
SVEND LA COUR HALVED (S 42)
9. marts 1922 - 22. april 1999 
ARNE STAUNING (R 29)
19. september 1912 - 11. maj 1999

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13(12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 8 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb I check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-clfrede tal øverst til højre I adresseringen. Det 
5-clfrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

SORANSK SAMFUND
Formand, Clv.ing. Henning Molln 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mail: mollneon@get2net.dk
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Redaktør: Jakob Bruhns,
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Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Personalredaktor og biografier
Bodil Wille Boisen,
Tersløsegaard,
Holbergsvej 101E, 4293 Dlanalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09 
E-mail: wille.bolsen@get2net.dk
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Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
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Hans Andersen
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj
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